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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Chr istiansborg 

1 240 København K 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 200 (MOF alm. del) stillet 29. november 2 021 efter 

ønske fra udvalget. 

Spørgsm ål nr. 200 

” Vil ministeren kommentere henvendelsen af 25/11-21 fra Oceana Europe m.fl. om nationale mål for 

r eduktion og genbrug i  det kommende producentansvar for emballager, jf. MOF alm. del - bilag 126” 

Svar 

Der  er  ingen tv ivl om, at v i skal lægge ‘brug og smid væk-kulturen’ bag os og br uge vores 

naturressourcer klogere, smartere og mere ansvarligt. Der for er jeg helt enig i  ambitionen om mere 

genbrug og mindre engangsplast, som Oceana Europe m.fl. ønsker et større fokus på. Genbrug er h elt 

r igtigt det næste store skridt i  den grønne omstilling.  

 

Em ballage og engangsplast har en r olle i  at sikre holdbarhed og mindske madspild. Men vi skal sikre, 

at  den emballage, som er nødvendig, enten genbruges flere gange eller genanvendes t il nye produkter 

og ikke går op i  r øg i  vores forbrændingsanlæg. Pr oducenterne skal som følge af det udvidede 

pr oducentansvar fremover tage ansvar for affaldsbehandlingen af den emballage, som de sælger t il os 

for brugere. Producenterne får ansvaret for affaldstrykket fra vugge t il vugge og skal betale r egningen. 

Det  skal  medføre emballage, som fra starten er tænkt t il både genbrug og genanvendelse. Her er jeg 

optaget af, at v i får fastlagt producentansvar på en måde, hvor pr oducenterne betaler mindre for 

em ballage, der genbruges end for emballage, der genanvendes. 

 

Der  er  samtidig iværksat en række initiativer, som skal få v irksomhederne med på den grønne 

om stilling mod mere genbrug. Regeringen og et bredt flertal af Folketingets partier har i  Klimaplan for 

en gr øn affaldssektor og  cirkulær økonomi fastsat et mål om 50 pct. reduktion af v isse take-away 

em ballager i  plastik i  2026. Restaurationsbranchen er sat for bordenden i  et forpligtende 

sektorsamarbejde, som skal v ise vejen mod målet. Af Klimaplanen fremgår det også, at Danmark skal 

ar bejde for EU-Kommissionens forventede forslag til kvantitative affaldsreduktionsmål for y derligere 

at  r educere affaldsmængderne og dermed knække affaldskurven. Afgiften på engangsservice og 

bæ reposer er tredoblet, så det er blevet dy rere at anvende produkter, som kun er lavet t il at blive brugt 

én gang. Og i  august i  år indgik jeg et  samarbejde med detailsektoren om, at a l den plastikemballage, 

som  sektoren selv er ansvarlig for, skal kunne genbruges eller genanvendes i  2025, samt at 

em ballagerne i  gennemsnit skal bestå af mindst 30 pct. genanvendt plast og at flere 

engangsplastprodukter skal væk fra hylderne. 
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